

GŁOS PODHALA

aktualny tygodnik powiatów: gorlickiego, grybowskiego, jasielskiego, limanowskiego, makowskiego, nowosądeckiego, nowotarskiego i żywieckiego

POD KIEROWNICTWEM KOMITETU REDAKCYJNEGO.

Adres Redakcji i Administracji: Nowy Sącz, ul. Szwedzka 8.	Własne oddziały redakcyjne na całym Podhalu. Redaktor naczelny przyjmuje codziennie od 5 — 6 popołudniu.	Godziny urzędowe Redakcji od 10—11 przedpoł. i od 4—6 popołudniu.
PRENUMERATA: Miejscowa miesięcznie wraz z dostawieniem do domu: 1 zł. Zamiejscowa: miesięcznie 1'20' zł. Wpłacać na konto czekowe Administracji.	Konto czekowe PKO. 409.090 TELEFON Nr. 210.	CENY OGŁOSZEŃ: Ogłoszenie zwykłe za 1 mm. 40 gr., w tekście 50 gr., przed tekstem 80 gr. — Kolumny ogłoszeń zwykłych składają się z trzech szpał. — Przy miesięcznym wzgl. dłuższym ogłoszeniu znaczna zniżka.

O przyszłość szerokiego Podhala.

Dnia 11. lutego br. wygłosił poseł Feliks GWIŹDŹ znany działacz podhalański i redaktor w toku dyskusji budżetowej dłuższe przemówienie, dotyczące aktualnych zagadnień podhalańskich, które dostownie podajemy.

Wysoki Sejmie!

W toku dyskusji nad budżetem Min. Spraw Wewnętrznych, szanowny mój kolega Dr. Duch, dotknął szeregu zagadnień, które są przedmiotem szczególnego zainteresowania ziem regionu południowo-zachodniego Rzeczypospolitej.

Między innymi, zastrzegł się, jakoby jedną z zasadniczych czy też nawet wyłącznych cech regionalnych woj. krakowskiego było rolnictwo, która to przesłanka kierowała budzącymi stanowcze zastrzeżenia decyzjami komisji dla usprawnienia administracji przy ustalaniu projektu nowego wojewódzkiego podziału administracyjnego tych ziem. Nie przeczę, że jedną z wybitnych cech tych ziem w powiatach północno-wschodnich jest typowa gospodarka rolna, na południu wybitnie hodowlana — nie mniej przecież obok tych cech wybijają się od dłuższego czasu na plan pierwszy cechy inne, mające dla całego województwa i zrosłej z niemi ziemi cieszyńskiej znaczenie gospodarcze i kulturalne pierwszorzędnej wagi. Są to cechy wypływające z niewyczerpanej krynicy bogactwa tej ziemi, z przyrodzonego jej piękna. I nie będę się sprzeczał, czy wielkie znamię wyciska tu rolnictwo, czy też przemysł turystyczny i uzdrowiskowy. To pewne, że przemysł ten istnieje, rozwija się, coraz bardziej niestety zbyt chaotycznie, w niektórych powiatach południowych staje się poważną gałęzią pracy i źródłem dochodów ludności miejscowej a także i skarbu i że ostatni już jest czas, aby sprawy uzdrowisk, letnisk i zimowisk, sprawy wreszcie turystyki wewnętrznej i zagranicznej na tym terenie doznały opieki takiej, na jaką zasługują, to znaczy stałej, uregulowanej, ujętej w pewne obowiązujące normy.

W związku z tym zagadnieniem, które żywo obchodzi Śląsk cieszyński, Żywiecczyznę, Makowskie wraz z Zawoją, Orawę, Podhale z Zakopanem, Szczawnicę i Rabkę, Spisz i ziemię Sądecką z Krynica, Żegiestwem i Piwniczną, odbyły się w latach ubiegłych różnorodne ankiety, konferencje międzyministerjalne i narady zainteresowanych organizacji.

Ze sprawozdania komisji międzyministerjalnej do zbadania zagadnień turystyki, która pracowała pod przewodnictwem p. Wicemin. Skarbu Starzyńskiego notuję tutaj tylko niektóre cyfry, które wskazują, jak wielkie dochody zdobywają pewne państwa z tego właśnie przemysłu turystycznego.

I tak Francja wykazuje w 1928 roku dochód z turystyki zagranicznej z górą 352 miliony dolarów, przy równoczesnych wydatkach obywateli własnych zagranicą 58 milionów dolarów, tak że saldo dodatnie z turystyki wyniosło za ten rok sumę z górą 293 miliony dolarów. W tym samym roku Włochy wykazują saldo dodatnie z turystyki zagranicznej z górą 128 milionów dolarów, Szwajcaria ponad 38 milionów dolarów, Austria ponad 35 milionów dolarów. Nawet sąsiednia Czechosłowacja wykazuje w tym samym roku dochody z turystyki zagranicznej w wysokości z górą 23 miliony dolarów, wobec wydatków obywateli własnych zagranicą przeszło 20 milionów dolarów, co oznacza saldo dodatnie blisko 2 i pół mil. dolarów.

W tym samym 1928 roku obywatele polscy wy-

Strejk górników.

Od szeregu dni jesteśmy świadkami smutnych i groźnych zjawisk, które w błyskawicznym tempie rozwijają się na terenie Górnego Śląska — ostatnio Zagłębia dąbrowskiego i krakowskiego. Zagrożeni obniżką płac robotnicy węglowi rozpoczęli strejk na G. Śląsku, szczęśliwie zażegnany — obecnie stoi Zagłębie dąbrowskie i krakowskie. Gazety codzienne donoszą o smutnych zjawiskach, kosztujących nawet życie ludzkie. Sytuacja jest poważna! W każdym razie w żaden sposób nie można przejść nad nią do porządku dziennego!

Sytuacja nasza finansowa i gospodarcza jest jak wszędzie w świecie bardzo ciężką! W opanowaniu kryzysu, dojdziemy do momentu prawdziwego samozaparcia się! Musimy przetrzymać, bo inaczej... Cierpią wszyscy: w pierwszej linii chłop, nie mający na sól i naftę, inteligent — urzędnik, — emeryt, któremu obcinają poważnie pensję, kupiec, któremu grozi ustawiczna upadłość! Cierpią wszyscy równo: musi więc cierpieć i robotnik!

Jest prawdą, że robotnik, szczególnie górnik ma ciężkie życie, wobec redukcji i obcięć płac, jest prawdą, że niedza ludności robotniczej jest ogromną — jednakże redukcje przeprowadzono również i gdzieindziej: zwolniono szereg nauczycieli, robotników kolejowych i t.p. Czy w następstwie tego, dochodzi do takich rozruchów gdzieindziej?

Robotnik zorganizowany ma jedno prawo, którego mu nikt odebrać nie może, a które jest zawarowane ustawą: prawo strejku! Uprawnienie to jednak nie może iść dalej, niż na to zezwala interes Państwa, zawarowany również ustawą! Poważny strejk, jako odruch zawodowej siły, jako protest robotnika przeciwko kapitalizmowi uznaje każde państwo — nie może jednak uznać wicherzenia i opierającej się o strejk działalności antypaństwowej! A tą drogą niestety zaczyna wykorzystywać strejk naszych polskich górników — agitator niemiecko-rosyjski.

Ukryte, tajne, wrogie naszej państwowości siły

zaczynają występować! Wygrywa strejk komuna! Żołdacy czerwonej gwiazdy! Niech ginie Polska, byle my...! Do tego dopuścić nie możemy, do tego nie dopuści górnik śląski, były powstaniec, walcząca za Polskę!

A z drugiej strony, trzeba pomyśleć o tem, by przyciągnąć cugli fabrykantom! Któż są ci fabrykanci, ci właściciele, magnaci, baronowie węglowi!? Niemcy! A o tych wiele mówić nie trzeba! Ci magnaci, milionerzy przetrzymują strejk, mają dość pieniędzy w bankach... oczywiście niepolskich, a w Londynie, Paryżu i Berlinie... im strejk jest na rękę! Oni chcą zniszczyć robotnika, oni chcą zniszczyć kopalnię, ich gospodarka zmierza do załamania się naszego życia ekonomicznego, boć to... Niemcy! Niech ginie robotnik, rząd, niech ginie Polska!

Niech na to miejsce przyjdzie — Berlin, Moskwa — Hitler i Stalin! To ich cel — to ich robota!

W tej ciężkiej, naprawdę ciężkiej sytuacji wołamy do Was robotnicy! Walczcie poważnie o swe prawa, prowadźcie Wasz bój zawodowy! Nie dajcie się jednak porywać tym, dla których Polska nie istnieje! Ciężko jest... bardzo ciężko — jednak nietylko Wam, ale nam wszystkim! Powagą tylko, organizacją, samozaparciem się — a nie strzelaniem i awanturami możemy coś uzyskać! Bądźcie silni: organizacją, łądownością i powagą! Wtedy muszą się z Wami liczyć!

A wtedy Rząd nasz musi wejrzeć w sprawę głęboko! Wtedy musi ukroczyć hakatystyczne siły, które niestety dotąd hulają swobodnie! Wtedy, miast wysłać policję na burzycieli porządku społecznego wysłać ją celem uzyskania sprawozdania do tych dygnitarzy, którzy powinni pokutować po więzieniach za rozmyślnie, perfidnie, łądarkie deprawowanie robotniczej duszy polskiej! Nie ci, którzy w nędzę wpędzeni krzyczą o konieczności poprawy — ale ci, którzy podstępnie dążą do rozsadzenia naszej spistości winni ponieść karę!

St. Klemensiewicz.

dali zagranicą przeszło 169 milionów złotych. (W samym Gdańsku-Sopotach przeszło 33 milionów złotych] gdy wpływy od cudzoziemskich turystów wyniosły 98 milionów złotych, w tem około 6 milionów dolarów od wycieczek naszych rodaków z Ameryki. Saldo ujemne wynosi z górą 70 milionów złotych.

Profesor Walery Götzel w bardzo cennej broszurze pod tytułem: „Turystyka w Polsce, jako czynnik poprawy sytuacji gospodarczej“ zwraca właśnie na te zjawiska uwagę i podkreśla, że turystyka zwłaszcza zagraniczna może i powinna być pownym źródłem dochodów skarbu państwa, dodaje przytem, i słusznie, że jak dotąd z różnych względów względów jedynie Kraków ze swemi skarbami kultury i sztuki, Wieliczka, Beskid Zachodni, Pienniny i Tatry mogą tych zagranicznych turystów ściągnąć, albowiem zaledwie na tym terenie są już pewne urządzenia, są miejscowości, jak Zakopane lub Krynica z hotelami i pensjonatami, przystosowanymi w pewnej choćby części do wymogów turystów zagranicznych.

Skoro więc cały ten górski region z Krakowem na czele już dziś ściąga pewną stale wzrastającą ilość turystów zagranicznych, skoro dzięki — co prawda słabej i nie zawsze szczęśliwej propagandzie — staje się on przedmiotem zainteresowania także wśród

zwolenników sportów zimowych byłoby ze wszech miar pożądanem, aby zostały ostatecznie ustalone zasadnicze linje gospodarki turystycznej i uzdrowiskowej na tym terenie. Ja nie stawiam tu żadnych postulatów takich, któreby w dzisiejszej ciężkiej dobie kryzysu pociągały za sobą nadmierne wydatki. Wzorem jednak państw, które łożą poważne sumy na te cele, ale też i ciągną tak poważne zyski z turystyki ten dział gospodarki narodowej w regionie południowo-zachodnim winien być otoczony specjalną troskliwością. Są w tym kierunku ustalone pewne wytyczne, czas aby weszły w życie, przyczem Kraków winien być celowo wyposażonym i uprawnionym ośrodkiem, kierującym polityką turystyczną na całym tym obszarze.

Oczywiście z zagadnieniem ożywienia zarówno turystyki wewnętrznej jak i zewnętrznej, wiąże się ściśle smętne cokolwiek zagadnienie dróg i komunikacji. Szosy i drogi wiodące ku Beskidom i Tatrom wymagają pilnie wzmożonej opieki. Nie możemy w dzisiejszym czasie stawiać żądania budowy nowych dróg, nie domagamy się dróg asfaltowych ani smolowanych, gdzieindziej budowanych, pragniemy tylko, by drogi te były należycie konserwowane. W okresie bezrobocia, gdy zamierza się zwinąć nawet saliny

